
                                                                      REGIONE TOSCANA                                                        
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 751

Data della delibera 29-05-2018

Oggetto Regolamento Aziendale

Contenuto Presa d'atto del verbale di concertazione con le OO.SS. della Dirigenza Medica, 
Veterinaria, Sanitaria e PTA e approvazione del Regolamento per l'affidamento e 
revoca degli incarichi dirigenziali.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del
procedimento

MARTELLI BENEDETTA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 12 Verbale concertazione con OO.SS. della Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria e PTA

B 13 Regolamento affidamento e revoca incarichi dirigenziali

Tipologia di pubblicazione Integrale    Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                         
 
 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 
 

Richiamata la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 1 del 07.01.2016  con cui viene preso atto 
della costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro ai sensi della LRT 40/2005e ss.mm.ii;  
 
Viste:  
la delibera n. 1201 del 09.10.2017 “ Presa d'atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 
del 5 ottobre 2017. Riattivazione dell’efficacia del contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dr. 
Paolo Morello Marchese per lo svolgimento della funzione di Direttore Generale dell’Azienda USL 
Toscana Centro”; 

la delibera n. 1202 del 09.10.2017 con la quale il Dr. Emanuele Gori è stato nominato Direttore Sanitario 
dell'azienda USL Toscana Centro e la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata confermata nell’incarico di Direttore 
dei Servizi Sociali; 

la delibera n. 370 del 08.03.2018 con la quale il Dr. Massimo Braganti è stato nominato Direttore 
Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale; 
 
Richiamate: 
le delibere n.826 del 31.05.2016 di approvazione del nuovo assetto organizzativo dipartimentale 
dell’Azienda Usl Toscana Centro e n.1757 del 25.11.2016 con la quale è stata approvata la nuova 
articolazione organizzativa dei Dipartimenti e degli Staff dell’Azienda USL Toscana Centro; 

le delibere n.827 del 31.05.2016 di nomina dei Direttori di Dipartimento dell’azienda  Usl Toscana Centro, 
n.861 del 14.06.2016 di nomina dei Direttori delle Aree Dipartimentali, n.1965 del 29.12.2016 con la quale 
sono stati nominati, fra l’altro, i Direttori delle Aree del Dipartimento Area Tecnica, il Direttore dello Staff 
Direzione Sanitaria e parte dei Direttori di Struttura Complessa; 

la delibera n. 242 del 29.09.2017 di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture afferenti ai 
dipartimenti dell’Area Tecnico Amministrativa; 
 
Richiamati  l’articolo 51 “Graduazione delle funzioni dei dirigenti di I e II livello ” del C.C.N.L.  del 5 
dicembre 1996 e l’articolo 26 “Graduazione delle funzioni” del CCNL dell’8 giugno 2000; 
 

Visto il titolo V “Politiche del Personale” dello Statuto aziendale adottato con delibera D.G. n. 1720 del 
24 novembre 2016 e in particolare l’art. 47 “Conferimento degli incarichi” per il quale il sistema di 
graduazione delle funzioni persegue il principio di equità in base al quale, a parità di funzioni e 
responsabilità, viene garantito il medesimo trattamento economico in un sistema in cui i percorsi di 
carriera sono definiti, sono chiare le regole di accesso e trasparenti le procedure di valutazione e 
assegnazione degli incarichi;    

Dato atto che il sistema di graduazione delle funzioni trova il suo cardine nel sistema di valutazione, 
annuale e pluriennale, legata all’incarico affidato; 

Ricordata la delibera del D.G. n. 1757 del 25 novembre 2016 con cui è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell’Azienda USL Toscana Centro e, nelle more della definizione del Regolamento e delle 



                                                                                                                         
 
 

 

modalità operative per l’affidamento e la revoca degli incarichi della Dirigenza, è stata definita la prima 
graduazione delle funzioni come segue: 
 
- struttura complessa punti 100 
- struttura semplice dipartimentale punti 70 
- struttura semplice intra SOC punti 60 
 
Accertato che con la sigla il 28 marzo scorso dell’accordo con le Organizzazioni Sindacali delle Aree della 
Dirigenza Medica, Veterinaria e Sanitaria si è conclusa la procedura di concertazione avviata nel 2017 
avente ad oggetto, tra l’altro, la rivalutazione degli incarichi professionali dirigenziali e il Regolamento per 
l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali; 
 
Preso pertanto atto di quanto riportato nel citato verbale di concertazione, allegato di lettera “A”, parte 
integrante e sostanziale al presente atto, con cui si procede, tra l’altro: 
 
- alla revisione della graduazione delle funzioni delle Strutture semplici dipartimentali e Semplici intra SOC 
della Dirigenza Medica, Veterinaria e Sanitaria con decorrenza 1 gennaio 2018 ovvero, in caso di incarico 
con decorrenza precedente, dalla data di decorrenza dell’ultimo contratto  come segue: 
 

1. struttura complessa punti 100 
2. struttura semplice dipartimentale punti 80 
3. struttura semplice intra SOC punti 70; 

 
- alla rivalutazione economica delle fasce degli incarichi professionali; 
 
- al passaggio nella fascia D5 per quei Dirigenti  Medici, Veterinari e Sanitari con un’anzianità 
convenzionale di almeno 15 anni di servizio e nella fascia D4 per quei Dirigenti  Medici, Veterinari e 
Sanitari con un’anzianità convenzionale di almeno 30 anni di servizio; 
 
- all’approvazione del “Regolamento  per l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali”; 
 
Ravvisata pertanto l’esigenza nonché l’opportunità di definire un Regolamento aziendale per 
l’affidamento e la revoca degli incarichi della Dirigenza Medica, Veterinaria, Sanitaria, Professionale, 
Tecnica, Amministrativa e delle Professioni Sanitarie e la connessa graduazione delle funzioni; 
 
Considerato che tale regolamento ha per oggetto: 
- le modalità operative del conferimento, conferma e revoca degli incarichi di direzione delle strutture 
organizzative complesse e  semplici; 
- le modalità operative per l’affidamento, conferma e revoca degli incarichi di natura professionale ed ex 
art. 33 dello Statuto aziendale; 
- la graduazione delle funzioni, uguale per tipologia di struttura; 
- il sistema di valutazione ed i soggetti della valutazione degli incarichi gestionali e professionali; 
 
Dato atto che la bozza di Regolamento proposta dalla SOC Politiche e Relazioni Sindacali è stata oggetto 
di ampio e approfondito confronto sindacale al Tavolo della Dirigenza Medica, Veterinaria e Sanitaria 
finalizzato ad una condivisione dei criteri riportati al punto che precede; 
 
Considerato di approvare il “Regolamento  per l’affidamento e la revoca degli incarichi della Dirigenza 
Medica, Veterinaria, Sanitaria, Professionale, Tecnica, Amministrativa e delle Professioni Sanitarie”, 
allegato di lettera “B” al presente atto; 
 
Richiamate altresì: 



                                                                                                                         
 
 

 

- la delibera del D.G. n. 398 del 16 marzo 2018 con cui sono stati rideterminati i Fondi Contrattuali per 
l’anno 2017 e determinati in via provvisoria i Fondi Contrattuali per l’anno 2018 della Dirigenza Medica e 
Veterinaria dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
- la delibera del D.G. n. 399 del 16 marzo 2018 con cui sono stati rideterminati i Fondi Contrattuali per 
l’anno 2017  e determinati in via provvisoria i Fondi Contrattuali per l’anno 2018  della Dirigenza Sanitaria 
dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Valutato di dichiarare l’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;   

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa: 

1) di prendere atto di quanto riportato nel verbale di concertazione, allegato “A” al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di approvare il “Regolamento  per l’affidamento e la revoca degli incarichi della Dirigenza Medica, 

Veterinaria, Sanitaria, Professionale, Tecnica, Amministrativa e delle Professioni Sanitarie”, allegato 
B al presente atto; 
 

3)  di stabilire che il presente atto sostituisce ogni precedente Regolamento per la graduazione delle 
funzioni e l’affidamento degli incarichi dirigenziali vigente nelle ex Aziende USL 3 di Pistoia, 4 di 
Prato, 10 di Firenze e 11 di Empoli; 

4)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere 
in merito;  

5)  di partecipare la presente delibera alla SC Organizzazione e progetti tecnologici; 

      6)  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.  
           42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Massimo Braganti) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 





















































                                                                   

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 751 del 29-05-2018

In pubblicazione all`Albo dell`Azienda Usl dal  30-05-2018    al  14-06-2018

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005
in data  29-05-2018    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

